## S V M M A R I A.

- 1 Debitor an per bonorum cessionem à debito libere-  
 tur. & nu. 3.

**2** Exceptio inuentarij sententiam non perimit , aut elidit , quia est intentionis & facti exceptio , quæ contra sententiam non venit.

Debitor an à debito per bonorum cessionem liberetur.

*Questio 19. quartæ quest princip.*

**D**ecimonoно principaliter t̄ quæro , an debitor per bonorum cessionem à debito liberetur , ita quod amplius inquietari non possit? gloss. i. in l. vbi cunque. ff. de fidei us. tenet , cedentem bonis , ipso iure à ciuili obligatione liberari , remanente tamen naturali per text. in §. fin. Institut. de replica. idem tenere videtur glo. in c. sicut dignum. §. eos. in verbo , habeant. extr. de homici. quam gloss. i. sequitur Dyn. ibi per text. in l. hæres à debitore. §. quod si stipulatur. ff. de fidei us. idem firmat Rayn. de Forli. in l. i. Cod. titul. nostro. & ita tenet Nicol. de Neap. in §. fin. Institut. de action. Cyn. in d. l. i. opinionem d. gloss. tenere videtur , quod tollatur ciuilis , & naturalis remaneat: & si diceretur , ex sola naturali agi poterit: respondet ipse , hoc esse ob ciuiliis obligationis reliquias , quæ cum illa naturali fuerat , cuius calore iuuatur , sicut econtra ex sola ciuili agitur , quæ calores naturalis iuuatur , cuius concomitantiam habuit , vt in l. si vnu. §. pactus ne peteret. ff. de pact. & ita euni refert Albe. in rubri. C. titu. nostro. in 2. col. in fin. vers. Secundum beneficium est. & ita tacito authore respondet Bal. in d. §. fin. col. fin. vers. vltierius quæ 10. Inst. de act. vbi etiam respondet ad l. ex cōtraetu. C. de bon. autho. iud. poss. dum in ea dicitur , quod

quod cedens bonis, ope exceptionis iuuatur, secundum eum, de facti vel intentionis exceptioē intelligi debet. prout inquit Anch. consi. 6. Viso themate. col. 2. post princi. vers. † Arbitratum est exceptione inuentarij, quæ sententiam non perimit, aut elidit, sed est intentionis & facti exceptio, quæ contra sententiā non venit, vt pulchrè scribit Negusan, in tract. de pigno. in 4. membro 5. partis. num. 10. vers. 2. conclusio. Angel. verò in d. l. 1. & in d. l. ex contractu, inquit, debitorē nec ipso iure nec ope exceptionis liberari: quia si ad pinguiorem peruerterit fortunam, exigī potest, deducto ne egeat. d. l. ex contractu, & l. 4. & l. qui bonis. & l. pen. ff. titul. nostro. Contrarium tamē tenet Bartol. in d. l. 1. in prin. & in d. l. ex contractu. † dicens debitorem non ipso iure, sed exceptionis ope liberari. & sequitur glo. in d. l. 1. quā inquit esse veram, quicquid dicat Dy. in d. l. vbi- cunq;. & hanc opin. probat per d. l. ex contractu, idem Bart. in d. l. qui bonis. tenet, à ciuili obliga- tione non liberari, quia post cessionem conueni- ri potest, & sic ciuilis obligatio non est sublata, & hanc refert esse veritatem, quamuis contrariū no. in d. l. vbi cunq;. Eandem opin. tenet Alb. in d. vers. Secundum beneficium est. vbi allegat Dyn. innuere, quod vtraq; tollatur ex eo, quod si rema- neret naturalis, cum ea remaneret & fideiussio- ria. concludit tamen Alb. ibi, quod vtraq; rema- net, & non liberatur cedens, nisi ope exceptiōis: quia exceptio actionem præsupponit, & quia si ad pinguiorem fortunam peruerterit, contra eum cum effectu agi potest. d. l. 4. & d. l. qui bonis, idem firmat Bal. in d. l. 1. in princ. dicens gl. in d. l. vbi cunq;. malē dicere. sequitur Sali. ibi prin. di- cens gl. in d. l. 1. communiter teneri per Doct. tam

iuris ciuilis, quam Canon. vt in c. Odoard. vbi I-  
mol. in 2. col. in prin. vers. vltimo no. extra, de fo-  
luti. & pro ea adducit text. in l. pen. in fin. C. titu.  
nostro. vbi si ad pinguiorem fortunam peruenie-  
rit, vult tex. quod ab eo ad modum debiti pro cre-  
ditorum satisfactiones euelli possit, & sic vult  
Sali. quod vtroque iure cedens exigi valeat, pro-  
ut prius exigi poterat, vnde datur intelligi quod  
ciuilis non est sublata, quia ex sola naturali actio  
non datur, & hoc confirmatur, quia bonorum  
cessio non tendit ad contradicendum actioi, nec  
obligationi. & propterea inquit tex. in dict. l. i.  
quod liberati non sunt, & quod nulla obligatio-  
ne liberentur, sed exceptione tantum tutus sit  
cedens bonis. tenet Bart. Ange. Imol. & Cuma.  
in d. l. vbi cunque. idem tenet Bal. in l. cum quis,  
in vlt. col. C. de iur. & fact. igno. & in l. tam man-  
datori. colum. 2. C. de non num. pec. Ang. in l. ne-  
mo carcerem. circa fin. C. de exact. trib. libr. io. idem  
etiam firmant Ioā. Fab. Aret. Iaf. & commu-  
niter Doctor. in d. §. fin. col. i. not. Insti. de action.  
& ita tenet Rota in decisio. 567. Vtrum possit. col.  
2. vers. tertius secundum quorundam opinio. in  
antiqu. dicens opin. gloss. in d. l. vbi cunque. sibi  
non placere, quia nec ciuilis, nec naturalis tol-  
litur, sed eius effectus differtur, donec cedens fa-  
tis facere valeat.

## SUMMARIA.

- 1 Renunciari cessionis bonorum beneficio an possit. &  
nu. 5. 9. 12. & 15.
- 2 Renunciari non potest iuri de futuro, nisi interue-  
nerit pactum.
- 3 Carcer quamvis non sit seruitus, est tamen una quasi  
species seruitutis. & nu. 6.

- 4 *Consuetudo & statutum, quod quis pro debito soluēdo obliget se ad carcerationē suæ personæ, valet & tenet. Statutū prohibens cessionē, an valeat. ibid. Pactum & statutum paribus passibus ambulant. eod.*
- 7 *Carceratio contra bonos mores esse non dicitur.*
- 8 *Maritus renunciare non potest beneficio quod habet, ne conueniatur ultra quam facere potest.*
- 10 *Renunciatio beneficij cessionis valet, accedente iuramento, nisi renunciantis mendicitas effet notoria, & nu. 10. sed contra, nu. 13.*
- 11 *Filius per pactum obligari non potest, vt à patre alimenta non petat.*  
*Pactum iuratum contra ius alimentorum non valet. ibid. (bet.*
- 12 *Carcer non ad pœnā sed ad custodiā tantū effet de-*
- 14 *Pactum, quod debitor ad carceres etiam publicos se obliget, in instrumento non valet & nu. 13*
- 16 *Partes facere nequeunt, quin solennitas & ordo seruari debeant.*  
*Processus ab executione inchoari non potest, sed requiritur quod libellus, litis contestatio, & sententia præcedant. eod.*  
*Libellus & citatio in ciuitatibus ad capturam præcedere debent. ibid.*
- 17 *Pactum, per quod conuenit debitor, vt si in termino, non soluerit, possit citatione & contumacia nō præcedente excommunicari, non valet.*
- 18 *Pactum, vt creditor liceat authoritate propria debitorem in termino non soluentem capere, non valet, etiam si iuratum sit.*

- 19 Pactum, quod scriptor in compedibus detineri possit, valet.  
*Glossa in l. stipulatio. § siue autem ff. de no. oper. nuncia. est communiter approbata, eod.*
- 20 Obses per pactum obligari potest, quod detineatur:  
*& pactum ob generalem consuetudinem valet.*
- 21 Redemptus ab hostibus pro pecunia, potest inuitus pro pecunia non restituta, a redimente retineri.
- 22 Debitor fugitiuus, per creditorem propria auctoritate capi potest.
- 23 Pactum quod debitor personaliter detineri non possit, valet & tenet,

**Debitor an renunciare possit beneficio cessionis bonorum.**

*Quæstio X X. quartæ quæst. princip.*

- V**igesimo principaliter quæro, † nunquid cessionis beneficio per debitorem renunciari possit, & sic valeat pactum, quod debitor non possit cedere bonis? *Dyn. in l. alia. §. eleganter, ff. solut. matrim. tenet quod non. idem tenet ibi Ray. de Forj. Bart. & Imol. qui allegant Authenticam, immo. C. de action. & obl. cum ibi no. per gl. idem Bar. in l. fi. ff. tit. nostro. Bald. in §. fin. col. fin. ad fin. Institut. de action. Alber. de Rosa. examinat latè in rub. C. titul. nostro. in 3. col. in princ. versic. Item quæritur, nunquid possit debitor renunciare. Angel. in l. nemo carcerem. C. de exacto. tribut. libr. 10. idem tenet & sequitur Salicet. in l. i. column. penultim. in 9. quæstion. C. tit. nostro. vbi varias Doctorum opin. adducit, † videlicet, aut est simplex renunciatio, & non valet,*

valer, qui est de iure futuro, cui renunciare non  
 potest. I. is qui haeres. ff. de acquiren. haredit. I. si  
 ita scriptum. §. 1. de lega. 2. & 1. i. C. de pact. Quod  
 autem sit de iure futuro, probatur. Nam ius ce-  
 dendi bonis, non competit nisi facta condemna-  
 tione, vel debito in iudicio agnito. I. pen. ff. titu.  
 nost. Aut est pacto admixta, & tunc valet, ut d. I.  
 1. C. de pact. Decius consil. 31. & pro tenui. col. 2.  
 versi. secundò non obstat, volum. 1. cum concor.  
 de quibus per Paris. consil. 93. finis & conuentio,  
 in princip. consil. 94. viso instrumento, nume. 28.  
 & consil. 95. est ferè, colum. 1. volum. 3. Ista op-  
 nio in primo membro, non placuit Iacobo de  
 Aretin. dicenti, simplicem renunciationem non  
 præjudicare, quando in contractu vel iuxta con-  
 tractum facta est, ut in legibus suprà allegatis.  
 Sed ubi in contractu facta sit, exempli gratia,  
 quia trecentum mutuo, & acceptans cessionis  
 bonorum beneficio renunciat, tunc valere de-  
 beat, tum quia robur & efficaciam ex contractus  
 cohærentia, veluti pactum nudum assumit. I. iuri-  
 sgentium. §. quinimmo. ff. de pactis. tum quia  
 parte præsente fit, ideò contra cessionem sal-  
 tem per replicationem ei parere debet, argum. I.  
 tale pactum, cum similibus. ff. de pactis. & ideò  
 ipse dixit, quod siue per pactum, siue simplici-  
 ter in ipso contractu, vel iuxta illum, facta sit,  
 valet, per I. si quis in conscribendo. C. eo. ubi ex  
 interuallo à contractu facta sit, quod non vale-  
 at, seu renuncianti non noceat. Non obstat se-  
 cundùm eum text. in I. si vnu. §. pactus ne pete-  
 ret. ff. eod. ibi enim pactum ex interuallo factū,  
 quoad replicationem prodest, quia ibi per con-  
 trarium pactum elisa est per exceptionem actio,  
 quod non est in casu nostro: ideò inquit, si renū-

ciatio condemnationis tempore fiat, quod non nocet, quasi ex interuallo facta. Dyn. autem dixit, quod siue simpliciter, siue per pactum in contractu, vel iuxta contractum fiat, non nocet. Primum, quia carcer, qui ad custodiam inuentus est, 1. aut damnum. §. solent. ff. de poenit. & c. quamuis cum concord. ibi per gloss. relatis, eod. titul. in 6. nunc erit ad poenam per pactum inducendam. † Sed quia pactum est contra bonos mores & naturalem aequitatem, quia contra humanitatem, igitur valere non debet. d. §. eleganter. Tertiò, quia inuitus in carcerem deducitur, ut perpetuo retineatur, sed quamvis haec non sit seruitus, ut inquit gloss. si. in l. i. C. tit. nost. est tamen vna quasi seruitus, & seruitutis species, ad quam se obligauit. l. 2. ff. de lib. exhib. Alexand. consil. 133. circa executionem, in princ. volum. 6' ergo non est admittenda, argum. l. duobus. & l. ob. a. s. C. de act. & obligat. Quartum addit Salic. quia creditor de duritia, quæ à iure reprobata est, & contra bonos mores, redarguitur, ut l. seruus ea lege. ff. de seru. export. & quia nihil agit, nisi ut efficiatur debitor, igitur non est audiendum. l. in fundo. cum similib. ff. de rei vend. Item quia liberi hominis caro & corium in commercium inclusionis carcerum, ad petitionem & creditoris voluntatem per indirectum deduci videatur, contra l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verbo. oblig. & haec omnia votum captandæ mortis illius debitoris inducunt. contra l. fin. C. de pact. & hanc opinionem tenet Richar. Malumb. vt refert Cyn. in d. l. i. in vlt. quæst. C. tit. nost. qui etiam illam tanquam humaniorem sequitur. hoc idem tenet Iac. de Belui. in §. quod autem, in Authen. de fidei usq. & hanc partem tanquam humaniorem

niorem amplectuntur communiter Canon. in c.  
Odoard. de solut. vt attestatur Ripa in l. obliga-  
tione, colum. 6. num. 30. versi. supereft vt exami-  
nemus. ff. de pignor. idem firmat Anton. de Butr.  
in c. cum contingat, colum. 4. de iureiu. Eandem  
opin. sequitur Petr. Iac. in sua pract. tit. nostr. lo-  
lum. pen. & fi. in 10. not. † Nisi in locis, vbi cou-  
suetudo viget, vel statutum, quod quis pro debi-  
to soluendo se ad suæ personæ carceratione ob-  
liget. talis enim consuetudo & statutum valet  
& tenet, argum. l. omnes populi. ff. de iust. & iur.  
& l. de quib. de legib. & c. i. de constit. in 6. non  
tamen hoc casu prohiberi poterit, quin bonis ce-  
dere valeat, ne in carcerem detrudatur, secun-  
dum Bald. in l. i. colum. 2. in prin. versic. quæro, si  
statutum dicit. C. tit. nostr. & vidimus suprà in 3.  
quæst. principia. num. 4. versi. & prædicta in tan-  
tum sunt vera. Quinimò si extaret statutum, pro-  
ut extat Genuæ ac Pistorij, bonorum cessionem  
prohibens, non valeret, ex quo perpetuam indu-  
ceret seruitutem, & contra bonos mores esset,  
vt est pactum, & quod per pactum fieri non po-  
test, non potest etiam per statutum fieri, quum  
pactum & statutum paribus passibus ambulent,  
gloss. est ordin. in Rubr. C. de decre. decur. lib. 10.  
& declarat Euerard. in tractatu de modo argu.  
argumen. 89. de pacto ad statutum. quamuis Al-  
ber. Pap. quem refert & sequitur Angel. in l. tale  
pactum. §. qui procurauit, colum. pen. vers. dein-  
dè quæro, sub nu. 27. & 28. ff. de pac. teneat dictum  
statutum valere, licet durissimum sit. l. prospe-  
xit, in prin. ff. qui & à quib. maximè rectori, qui  
statuta seruare iurauit. Hoc tamen intellige se-  
cundum Barto. Veronen. in l. quod si nolit. §. qui  
assidua, col. 3. vers. & adde quod licet. ff. de ædil.  
edict.

236      T R A C T . M A T T H . B R V N I  
edict. quod quamvis seruare statuta iurauerit, ei  
tamen licitum est illa ex causa transgredi, quum  
hoc facit, ut multorum salus procuretur. absur-  
dum est enim statuta pro publica utilitate facta,  
contra utilitatem publicam seruare. supradicta  
opinionem etiam sequitur Aretin. in d. §. fina. in  
vlt. colum. Instit. de actio. vbi allegat Raph. in d.  
§. eleganter dicentem, opin. Bartol. esse commu-  
nem. eandem etiam simpliciter sequuntur Car-  
din. & Imol. in c. lator, colum. 4. in fin. versicul.  
sed iuxta praedicta queri potest, num. 18. cum se-  
quen. de pignor. & idem Imo. in d. c. Odoard. co-  
Jum. 2. in si. ver. sed iuxta praedicta queri potest,  
num. 22. & eam pluribus argumentis sustinere  
conatur Paul. de Leaza. in sua disputa. incip. pri-  
mò queritur, vtrum. in 3. dub. Idem tenet Maria.  
Socin. in c. si diligenti, colum. 2. ad fin. vers. quin-  
tò infertur, extrà. de foro compet. & ita fuit de-  
cisum in Palam. Delphin. vt refert Guid. Pap. in  
decis. 21. debitor non potest. & nouissimè Bero.  
in lib. quæst. famil. quæst. 133. Papa. colum. fi. vers.  
suadentur præmissa. vbi addit etiam, si iuramen-  
tum interuenisset, à quo dicit recedi posse, etiā  
non obtenta licentia & absolutione superioris.  
hoc tamen ultimum non tenet Henric. de Boen.  
in repet. Authent. sacramenta puberum. C. si ad-  
uers. vendit, quem refert & sequitur Guid. Pap.  
in decis. 234. item fuit dubitatum, ibi similiter e-  
tiam de eo. Idem firmat Curia Tholos. quest. 258.  
item fuit quæsitum. Sacer & socrus, in sacerdo &  
socrus beneficium habentibus, ut nō conueniantur  
ultrà quam facere possint, si in instrumento  
promissionis dotis, dotem soluere iurauerunt,  
& conueniantur, de dicto beneficio excipere nō  
possunt, nisi prius absolutione à iuramento ob-  
tinue-

tinuerint, & prædictam opinionem inquit Alb.  
 in d. Rub. C. tit. nostr. in vlt. colum. num. 13. vidis-  
 se cōmuniter approbari, & pluries de facto ob-  
 tinuisse. † Contraria opiniō tenet Angel.  
 & latē Roman. per multas rationes & fundamen-  
 ta, in d. §. eleganter. Idēm consuluit Fred. de Se-  
 nis consi. 60. quod pactum. & idem tenet Imo. in  
 d. c. cūm contingat, in 1. & 10. membr. principali,  
 in 12. fol. vers. item aduerte quia per prædicta. &  
 sentit in c. ex rescripto, extr. de iureiu. & hæc o-  
 pinio verior videtur secundūni Alexand. in d. §.  
 eleganter, colum. 4. in prin. & Ripam in d. l. obli-  
 gatione, nu. 30. quam etiam tenet & sequitur Fe-  
 lin. in d. c. ex rescripto, colum. 3. vers. & ista indu-  
 cuntur, num. 9. in d. c. si diligenti, colum. 1. versi.  
 Tertium corollarium. Quia fauori pro se intro-  
 ducto quilibet renunciare potest, d. l. si quis in  
 conscribendo. & 1. paētum inter. ff. de paēt. Item  
 quia si per acceptationem quinquennialis dilati-  
 onis tacitæ cessionis beneficio debitor renunci-  
 are videtur, l. fin. cum sua gloss. C. tit. nost. quan-  
 tò magis expressè renunciare potest ? argum. I.  
 cūm quid, cum concord. ibi cita. ff. si cert. petat.  
 † Non obst. secundūm eum, quòd ad seruitutem  
 vel ad quandam eius speciem se obligare vide-  
 atur, vt dictum est suprà, quia hoc nō est verum,  
 vt dicunt gloss. & Doct. in d. l. i. postquam debi-  
 tor lege permittente carceratur. Nec est verum,  
 quòd sit contra bonos mores : quia, vt inquit  
 Bart. in l. Titio centum §. Titio centum relict. ff.  
 de condit. & demonstrat. † illud in carcere pri-  
 uato procedit, secūs si iudicis authoritate, quia  
 tunc contra bonos mores esse non dicitur : & si  
 contra bonos mores esset carceratio, à lege in-  
 ducta non fuisset, vt inquit Feli. in d. c. ex rescri-  
 pto,

- pto, colum.4. post Alexand. in d. §. eleganter, co-  
 8 lum.4. versi. nam si carceratio. † & quamvis be-  
 neficio, ne maritus conueniatur vlt̄rā quām fa-  
 cere possit, renunciare nequeat, illud est specia-  
 le fauore personæ, cui reuerentia debetur, vt est  
 tex. in d. §. eleganter. & in l. vnic. §. cūm autem in  
 exactio. C. de rei vx. actio. quod est in alijs se-  
 cūs, secundūm gl. & Alexan. in d. §. eleganter, d.  
 versi. nam & si carcerati. & in l. si conuenerit, co-  
 lum. pen. in prin. vers. vlt̄riū quærit gl. ff. de re  
 iud. Eandem opin. quòd tale pactum & renunci-  
 atio, † maximè accedente iuramento, valeat, te-  
 net & sequitur Marian. Socin. in tract. de citatio.  
 17. art. colum.4. versi. sed dicit Ioan. And. num. 18.  
 & ita fuisse decisum reperio in Capell. Tholos.  
 q. 61. item fuit quæsitum, an cessioni bonorum. &  
 10) ita consuluit Abb. conf. 42. in quæsti. Dominici,  
 in 2. par. sequendo Fred. de Sen. d. conf. 60. † Nisi  
 esset notoria & manifesta mendicitas, vt si debi-  
 tor creditoribus solutum solueret, mendicare  
 cogeretur: quo casu pactum, etiam si esset iura-  
 mento firmatum, non teneret: quia contra ius al-  
 limentorum esse videretur, quum per tale pactū  
 in solidum tenerntur, non deducere ne egeret,  
 11) quòd non admittitur, prout in filio dicitur, † qui  
 per pactum, vt à patre alimenta non petat, obli-  
 gari non potest. allegat not. per Specu. in §. 1. co-  
 lum. 3. versic, sed pone, quidam emancipauit, in  
 tit. qui filij sint legiti. & facit text. in c. cūm qui-  
 dam. §. fina. & ibi not. Bald. & Felin. extr. de iure  
 iur. & idem Felin. tradit in d. c. si diligent, col. 2.  
 in princip. versi. tamen si calamitas. cum versic.  
 12) sequen. vbi habetur, † quòd pactum iuratū con-  
 tra ius alimentorum non valet, nec tenet. Supra-  
 dictam quæstionem examinat latè Bald. in d. l. 1.  
 colum.

colum. penult. versi. quærunt Dd. C. titu. nostr. & tandem supradictas opin. ad concordiam reducere conatur: videlicet, aut quæritur, quantum ad carceris effectum, vt debitor cessioni bonorū renunciando, carceres non aufugiat: & tunc renunciatione non valet, quia creditoris non interest, débitorem in carcere mori: carcer enim nō ad poenam, sed ad custodiam esse debet, d.l. aut damnum. § solent ff. de poenis. l. verum est. ff. de verbis. significat. & l. . & 2. C. de custodia reorum. cum vulga. Aut quæritur, quantum ad cessionis effectum, vt in bonis postea quæsitum teneatur etiam in solidum, non deducto ne egeat, & hoc casu pactum & renunciatio valet, quia hoc turpitudinem non continet: vndē secundūm eum, quicquid debitor de die in diem lucrabitur, creditori assignare cogetur, saluo tamē necessario vietu, qui laborantibus subtrahi non potest, vel à petitione diurnarum operarum abstinebit creditor, l. suo vietu. ff. de oper. libert. Cum hac concordia transit Raphael in dicto §, eleganter. videlicet, quòd dicta renunciatio valet, quoad hoc, vt in solidum soluere cogatur, deducto ne egeat, non autem vt in carcerem detruidi possit. & hoc afferit esse verum, præsertim si iuramentum interuenisset, vt etiam sequitur Ripa in d.l. obligatione, sub num. 33. versicul. tertio declara. Eām quoque concordiam sequitur Aretin. in d. §. final. & Guid. Pap. in d. decisi. 211. in princip. & Vital. in tracta. clausula. in Rubri. an possit renunci. beneficio cess. bon. colum. 1. ad fin. versic. tu considerando has opin. vbi plenè & latius quam alter hanc quæstionem examinat, quamuis Alexan. in d. §. eleganter, colum. 4. versi. alij in hoc artic. improbet eam. † Et ita se-

cundūm hanc concordiam & distinctionem determinant Domini de Rota in decis. 167. vtrūm possit, in antiqu. vbi latè hunc articulum examinant, & tandem concludunt secun. sup. dictā distinctā quamuis Baldum non allegent, dictā renunciationem ampliantes, quòd affectum nō evitandi carceres, non valere, etiam si iuramento firmata fuisset, vti per carceris intrusionē multa sequi poslunt inconuenientia, de quibus ibi. sed vbi ex aliqua humanitate fieret intrusio, iuxta d.l. nemo carcerem. C. de exāct. tribut. libr. 10. & ex ea creditoris commodum sequi posset, vt ipsi exemplificant, talis renunciatio præiudicaret, & sic cedendo se liberare non posset, quominus in carcerem detrudi posset, dum tamen ex tali intrusione adeò sibi nō adimeretur libertas, quo minus posset Ecclesiastica Sacra menta percipere, & saluti animæ suæ incumbentia facere, ne aliquod salutis æternæ præiudicium incurrere posset, nec nimia inhumanitas vel crudelitas sequi posset, & hanc concordiam ego etiam amplector, veluti humaniorem, & iuri ac æquitati consonam, & eam quoque tenet Rota in decis. 177. not. quòd secundūm aliquos. & in decis. 211. no. quòd quis mediante, in antiqu. vbi etiam in clericō loquitur, qui renunciare non potest beneficio, ne conueniatur vlt̄rā quām facere potest. eam etiam sequitur Aufr. in addit. ad Capel. Tholof. d. quæst. 61. † Tenendo tamen primam opinionem, quòd non valeat paētum, quòd debitor bonis cedere nequeat: fallit tamen in multis casib⁹, relatis per Socin. in tracta. fall. in regul. paētum quòd debitor. vbi quatuordecim caus⁹ congerit, quos, ne transplantare videar, ad ipsum te remitto, quamuis illos hoc in opere multis

multis locis inuenies. † Stante igitur supradicta conclusione, quod renunciatio non valeat, nec pactum, casu quo non euitaretur carcer, prout etiam in nostro Ariminensi statuto disponitur, sub Rub. de cess. bonor. quod quilibet bonis cedere possit, etiam si per pactum, vel alio quocunque modo, etiam cum sacramenta se obligasset, posse personaliter detineri, & etiam quod cum iuramento fuisset bonorum cessioni renunciatum, ut etiam ad aliud propositum allegauimus suprà in 3. quæst. principali, sub num. 4. Inferri videtur, quod etiam non valeat pactum, quod debitor obliget se in instrumento ad carceres, ita inquit Angel. in Authent. vt non fiant pigno. in fin. per text. in l. ob æs. C. de acti. & ob. ligat. Idem Angel. Imo. Roman. & Alexand. d. §. eleganter, in 3. colum. in princip. versi. ex prædictis. Imo. in d. c. cùm contingat. Bald. in d. l. Titio centum. §. Titio centum. il. 2. de condi. & demonstrat. vbi limitat non valere quoad creditoris carceres, & sic priuati, quia contra bonos mores est, sed benè valet, quoad quis se obligat ad carcerem iudicis, scilicet, quod si non soluit, possit absque processu vel condemnatione carcerari, & refert ita consuluisse Dyn. & hoc ponit Cyn. in l. l. C. de liber. homin. exhib. idem Bald. firmat hoc in d. §. eleganter. vbi allegat in argum. text. in l. fin. C. de decurio. libr. 10. qui text. secundum Alexand. nihil facit, quia in casu speciali loquitur, quando iudicis copia haberi non potest, sicut dicitur in l. ait prætor. §. si debitorem. ff. quæ in fraud. credit. Ange. in d. §. eleganter. refert dictum Bald. & illud in priuato carcere fatetur, quia nemo est suorum membrorum dominus. l. liber hoc. ff. ad leg. Aquil. Ad carcere in autem

publicum similiter fatetur illud verum, quia etiam sine pacto debitor carcerari potest, si non soluit. l. i. C. tit. nosf. Sed, inquit, non posse se obligare, nec pacisci, ut auctoritate propria creditoris capi possit, & ad publicos carceres duci, tamen si subfisteret causa, per quam de iure communii propria auctoritate capere sibi liceat, ut in fugitiuo cum pecunia, & copia iudicis tunc in promptu haberi non posset, iuribus ibi per eum allegatis. Sed Imol. & Rom. in d. §. eleganter. & Imo. in d. §. Titio centum. il. 2. simpliciter tenet, quod ad carcerem etiam publicum debitor se obligare non possit, nec virtute dicti pacti debitor capi & carcerari poterit, etiam per publicos officiales. idem tenet Imo. in d. c. cum contingat. & est communis opin. ut attestatur Felin. in d. c. ex rescripto, colum. 4. versi. ista etiam faciunt. Tum quia debitor non est suorum membrorum dominus. d. I. liber homo. & quis se obligare non potest ad id, quod est seruitutis species. d. §. Titio centum. il. 2.

Tum etiam, tamen quia partes facere non possunt, quin solennitas & iudiciorum ordo seruari debeat, ut per glo. in c. de cauf. de offic. delegat. not. in Clement. s. p. in verb. necessario, de verbis. significat. in l. i. C. de execut. rei iudic. & habetur per scribentes in Authen. offeratur. C. de lit. contesta. sed de iure ab executione processus inchoari non potest, sed requiriatur, quod libellus, litis contestatio, & sententia præcedat. d. I. i. de execut. rei iudic. & in l. si cum nulla. ff. de re iudic. & ad capturam in ciuilibus citatio & libellus præcedere debet, ut probatur in l. consentaneum. & ibi Bart. & Dd. C. quomo & quand. iudex. & tradit Bart. in l. ex eo. ff. ad legem Iul. pecul. & ita per has rationes tenuit An-  
gel.

gel. in l. nemo potest, de legat. i. ad quem se refert Alexand. Pro quibus adducunt Alexand. & Felin. ut suprà, solenne dictum Inno. & Hostien. in c. P. & G. de offi. delega. tenentium non valere conuentionem, per quam debitor cōuenit, quod si in termino non soluerit, excommunicari possit, citatiōe & cōtumacia nō præcedente: & sic non seruata forma decretalis. sacro. extr. de sentent. excommun. & prædictis etiam infertur, secundūm Dyn. Bar. & Alex. in d. l. eleganter, in z. colum. in princip. versi. item allegatur. & Felin. in d. c. ex rescripto, colum. 4. vers. similiter valet. non valere pactum, quod creditor i liceat authōritate propria debitorem in termino non soluē tem capere. idem affirmat Bald. in Authent. sacramenta puberum, colum. i. C. si aduers. vendit. vbi ampliat, etiam si sit iuratum. Specula. tamen in i. colum. antepen. vers. item est beneficium, in tit. de renuncia. & concl. tenet hoc non procedere in scriptore, qui certo loco stare, & librū scribere promisit, quia pactum valebit, quod in compedibus detineri possit, iuxtagl. in l. stipulatio. §. siue autem. & ibi Dd. ff. de noui ope. nunciat: Illa gl. tamen communiter reprobatur secundūm Alexan. in d. l. eleganter, in z. colum. circa fin. & Ias. in d. §. fin. colum. 3. vers. tertio fallit. sub num. 12. Instit. de a&t. Sed idem Alex. in l. stipulationes non diuiduntur, in pen. col. sub num. 29. de verb. oblig. allegat Imo. in c. z. ext. de pign. dicentem glos. illam communiter approbatam, quam etiam inquit Bald. in l. nec patronus, in fi. C. de ope. liber. veram esse, & locum habere in scribente libros legales, non autem in scribente libros Bocatij, vel similes. † Item fallit in obside 20 ob generalem cōsuetudinē. alleg. tex. in d. c. ex.

rescript. & not. in l. diuus. ff. de iure fisi. & in l. ob-  
 sid. ff. de testament. Fallit etiam in eo, qui pecu-  
 nia tu redemptus fuit ab hostibus, quia pro tali  
 pecunia non restituta, potest à redimente inui-  
 tus retineri, secundum Ang. in d.l. nemo carce-  
 rem, per l. fin. C. de postlim. reuer. † Item fallit  
 in debitore fugitiuo, secundum Bald. in d.c. ex  
 rescripto. Nam hoc fit lege permittenre. d. l. ait  
 prætor. §. si debitorem. & subdit Bald. & Feli. in  
 d.c. ex rescripto prior. in 2. colum. versic. quæro,  
 vtrum teneat, aliter in antepen. colum. ver. item  
 23 fallit in eo. sub num. 12. quod à tu contrario valet  
 pa&tum, debitorem personaliter detineri non  
 poss. per l. si conuenerit. ff. de re iudic. & d.c. O-  
 doardus, de solution.

## S V M M A R I A.

- 1 *Cessio bonorum per creditores, quinquennalem dilationem debitori concedere volentes, impediri non potest. & num. 2. & 4.*
- 2 *Electio creditoribus datur à debitore, si vult.*
- 3 *Alternativa inter beneficia si defert electionem beneficiato.*
- 5 *Regula l. Lucio. de lega. 2. & l quod in hæredem. §. eligere, de tribut. act. quomodo procedat.*
- 6 *Lex fin. C. qui bon. cede. poss. quomodo procedat.*
- 2 *Maior pars creditorum quinquennales dilations indulgere potest, etiam in præiudicium creditorū bona hypothecata habentium.*

Creditores an impedire possint debitorem  
volentem cedere bonis, per datio-  
nem quinquennalis dilatio-  
nis, & quibus detur  
electio.

*Quæstio XXI. principal.*

**V**igesimoprimum principaliter querro, t debitor conuentus in iudicio debitum agnoscentes, vult cedere bonis: creditores verò nolunt, sed potius ei inducias ad solendum quinquennales indulgere volunt, ad quam dilationem concedendam, vel ad componendum cum debitore communi, omnes creditores pro certa die & hora moneri debent, quod in certo loco debeant super hoc conueniri, quia omnes in unum conuenire debent, iuxta l. fina. C. tit. nostr. & tunc quod maior creditorum pars determinauerit, alijs præjudicat, non tantum præsentibus, sed etiam absentibus citatis, dummodò tamen sit maior pars ipsorum, iuxta l. maiorem, cum ibi nota. ff. de paet. & argu. eorum, quæ not. per Feli. & Dd. in c. cum omnes, extra, de constitut. & per ea, quæ tradit Ias. post alios in l. & suum hæredem. §. hodiè, quem legit cum l. iurisgentium, colum. 2. in princ. versi. videndum est. ff. de paet. & Alexan. consil. 205. visis his, in princip. vclum. 2. t An per hunc modum cessionem impedire valeant? Videbatur dicendum, quod sic, per text. in d. l. fin. in princip. quæ vult, quod creditoribus detur electio. In contrarium est veritas, quia ab ipso debitore creditoribus datur electio, si vult, & non aliter, secund. gloss. Bartolus & Angel. in d. l. fina. dicentes, quod debi-

tor creditoribus dicit, vel date mihi inducias,  
aut cedam bonis: & ideo creditoribus præfertur  
debitor, quia tale beneficium ipso iure à lege  
absque facto creditorum, immò contra eorum  
voluntatem sibi conceditur, vt l.i.C.tit.nostr. &  
sic bonorum cessionem impedire nequeunt. ita  
inquit Salicet, in d.l.final.versic. quæro, debitor  
conuentus. quem sequitur Areti. in §.fin.colum.  
3. in fin.versi. quæro, debitor vult cedere bonis,

Institut.de actio. Bald. verò in d.l.fina. post prin-  
cip. versicul. quæro, cui datur electio. vult quòd  
hæc electio debitori detur.

† Quia alternativa  
inter beneficia electionem beneficiato defert,  
vt not. in l.Lucio, de legat. 2. l. quòd in hæredem.  
§. eligere, de tribut.act. & in l.si empt. §.fin.ff. de  
contrahen.empt. cum similib. traditis per Felin.  
in c. inter cæteras, in vlt.colum. de rescin. & hoc  
intelligit esse verum, quando inter creditores  
est discordia, & inter eos est utriusque partis pa-  
rilitas, alioquin omnium creditorum vel maio-  
ris eorum partis est electio, utrum quinquenna-  
les inducias concedere velint, vel bonorum ces-  
sionem recipere, & si quinquennalem dilationem

4 indulgere velint, † non poterit debitor cedere  
bonis, sed dilationem acceptare tenetur. Rôma.  
autem conf. 349. circa primum, col. 1. vers. quoad  
secundum. reputet hoc dictum Baldi falsissimū,  
quia est contra casum d.l.fin.volentis, quòd ex-  
istente omnimoda inter creditores paritate, hu-  
maniorem sententiam præferri illam, quæ indu-  
ciarum concessionem amplectitur, & sicquum  
in hoc casu lex disponat, consequens est ut eli-  
gens disponere non possit, in cuius potestate nō  
est, iuris publici mutare statuta. l.ius publicum.  
ff. de pact. & l.vterque §. priuatorum. ff. de regu.  
iur.

iur. cum similib. & l. Lucio. & ad l. quòd in hæredem. respondet, t̄ regulam illam non procedere eo casu, quo vnum ex alternatiis à debitoris po restate non dependet, sed creditoris, vt est hoc casu concessum quinquennalibus inducijs, quas debitor solus sibi statuere non potest, vel alius sine legitimo mandato: ideò d.l.fin. t̄ vult electi onem creditoribus à debitore conferri, qui alterna tia petere debet, dicendo, paratus sum cedere, vel post quinquennium, si mihi dilatio nem quinquennalem concesseritis, soluere. Ad uerte tamen, quòd Collegiū Perusi. consil. 213. Simon & Iac. circa fin. versi. sed ad id quod dici tur. inter conf. Ang. mouet hoc dubium, cui cessionis bonorum vel dilationis quinquennalis ele ctio competit, & ibi Cyn. allegat in d.l.final, quod est debitoris ele ctio, an velit bonis cede re, vel dilationem quinquenalem habere, & secundūm hanc opinionem inquit, quòd sequere tur, quòd creditores super dilatione quinquen nali nihil disponere possent. Sed contrariū de terminat, quòd creditoribus ele ctio competit, per glost. in d.l.fin. & probatur per tex. ibi sic inducendo Nam ibi statur maioris partis voluntati. ergo creditoribus ele ctio competit, quorū est voluntas: nam etsi debitoribus ele ctio com peteret, non consideraretur creditorum volun tas, sed ipsius creditoris voluntas & ele ctio. & refert, quòd hoc non ponderauit Cy. qui cōtra rium scripsit in d.l.fin. Hoc idem firmat Baptist. de S. Blasio in tract. de privileg. dotali, in 260. pri uil. nu. 60. Ego autem dico verum esse, quòd cre ditoribus datur ele ctio, sed hoc postquā debitor exposuerit, an creditores ei dilationē qninquen nalem aut bonorum cessionē indulgere velint,

& ita declarat gloss.in d.l.fin. super verb.detur,  
 quam sequitur ibi Bartol.Ang.Salic. & commu-  
 niter Dd. Facta igitur per debitorem dicta obla-  
 tione, siquidem creditores consulendo vnum e-  
 ligant, benè est: si verò inter se dissenserint, sta-  
 tur maioris partis iudicio, vt consuluit prædi-  
 etum Collegium Perusin.vbi sup.in prin. & illa  
 maior pars minori præiudicare poterit. ad vali-  
 dandum tamen hoc pactum super quinquenna-  
 li dilatione , in qua maior pars creditorum vo-  
 catorum, & in vnum locum conuentorum con-  
 sensit, etiam si minor pars contradicat, vel inter-  
 esse noluerit, illud pactum, & illa quinquenna-  
 lis dilatio per maiorem partem creditorum cō-  
 cessit, superioris decreto roborari debet. d.l.&  
 suum hæredem. & hodiè, de pæct. Nam siue super  
 debiti remissione de pacto agatur, ad illud vali-  
 dandum, Prætoris decretum requiritur, vt per  
 illud pactum alijs creditoribus contradictentib.  
 præiudicetur, vt d. S. hodiè. siue super quinque-  
 nali dilatione de pacto agatur, idem prætoris  
 decretum requiritur, vt d.l.f. C. tit. nost. vbi su-  
 perioris officium super hoc imploratur, vt ibi  
 dicit text.in prin.& ita tenet Collegium prædi-  
 etum, d. cons. 213, post princip.& maior pars pri-  
 mò secundùm debiti cumulum intelligitur: se-  
 cundo iuxta personarum numerum: tertio, si o-  
 mnia æqualia sint: humanior eorum sententia,  
 qui inducias indulgent quinquennales, & cef-  
 sionem respuunt, erit præferenda, neq; hypothe-  
 carij creditores à chirographarijs, quantum ad  
 hanc electionem, distinguuntur: secus, si in-  
 ter creditores tractetur, vt certa debiti por-  
 tione contenti sint: tunc enim per chirographa-  
 rios, quamuis in cumulo debiti, vel personarum  
 nume-

numero præponderent, hypothecarijs non præjudicatur, tquin ipsi bonorum hypothecatorum possessorem semper conuenire valeant. ita est tex. in d.l.fin. & declarat Azo in summa. C. titul. nost. in fin. Hostien. in summa. eod. tit. col. i. vers. quid si plures sunt. & Rom. vbi supr. Attende tamen, maior pars quinquennales dilationes concedere potest, etiam in præjudicium creditorū bona hypothecata habentium, qui bonorum hypothecatorum possessorem semper conuenire possunt. d.l. fi. tradit Alex. in d.l. & suuī hæredē. §. hodiè tamen. col. 2. vers. istud tamen non habet locum. ff. de pactis.

## SUMMARIA.

- 1 Creditores certam debitori partem remittere volentes, ne ipse fugam arripiat, & ne in cessione per seueret, an paucioribus creditoribus præjudicare possint. & nu. 2. 3. & 4.
- 2 Obligatio creditorum, per quinquennalem dilationem vel bonorum cessionem non extinguitur.
- 4 Debitor si aufugit, & redire non vult, nisi creditors debiti partem remittant, maior pars creditorum debiti partem remittere poterit, non obstante minoris partis creditorum contradictione, si comode conueniri non poterat, secus si defacili. & nu. 5. & 6.
- 7 Creditores debiti partem mercatori fallito remittentes, remissam partem repetere poterunt, quando ad pinguiorem fortunam peruenierit.

Creditores certam partem debitori remittere volentes, ne aufugiat, an possint alijs paucioribus creditoribus præiudicare.

*Quæstio XXII. princip.*

**V**Igesimo secundò principaliter quæro, † debitor cessans & fugitiuus partem debiti sibi remitti petit, nonnulli creditores nolunt ei certam partem remittere, ad hoc ne incessatiōe & fuga per seueret, an dicti creditores, quamuis numero paucioribus præiudicare poterunt? Hostien. in summa, tit. nostro. col. i. in fi. vers. quid si debitor petit. & Ang. in l. maiorem, vers. item not. h. et locum hæc lex. ff. de pact. & in l. fin. C. titu. nostr. tenent quod certam partem remittere non possunt, quia ius debiti aliorum creditorum non consentientium tollerēt, quod non possunt. regul. ius nostrum, de regul. iur. sed bene possent eidem quinquennalem dilationem concedere, vel vt bonis cedat, d. l. fin. vt in præcedenti q. diximus. † Quia per neutrum istorum obligatio funditus extinguitur. l. rescriptum. 2. fin. cum duab. legib. præcedentib. ff. de pact. † Contrarium tamen tenet Rom. in sing. 100. Creditores possunt. ubi vult, quod creditores debiti partem debitori pauperi, etiam contradicente aliquo creditore, remittere possunt: allegat text. in l. si plures. & d. l. maiorem. cum l. præcedenti. ff. de pact. sed non totum debitum, quia tunc unus aliorum sententia stare non tenetur, vt est casus secundum vnam lecturam & veram in l. apud Celsum. in princip. ff. de doli excep. & ita tenet Guil. de Cun, Alb. & Bald. in l. iuris gentium. §. si ante

ante aditam. ff. de pact. cum alijs adductis in addi. ad Rom. in d. l. fin. 100. † Tu dic quod si debitor prin. aufugisset, & redire nollet, nisi creditores debiti partem remittant, quod tunc maior pars debiti partem remittere poterit, non obstante contradictione minoris partis creditorum praesentiū, vel etiam aliquo ipsorum absente. ita tenet Pau. de Cast. in l. & suū hæredē. §. hodie. ff. de pact. & ibi Alexā. in col. 2. vers. Item limita istum tex. Et super tali pacto & remissione partis debiti ad illud validandum, Prætoris decretū requiritur, vt per illud pactum, alijs creditoribus contra dicentibus præiudicetur, vt est tex. in d. §. ho die. & tenet collegium Perusi. conf. 213. Simon & Iac. post princip. vers. & quod tunc inter consili.

Ang. & dies supra in præcendi q. sub nu. 6. quod tamen declarat Alex. in d. 2. col. in princi. vers. 5. † Ec dicunt praesentes Doct. Aut debitor fugitus in loco erat, in quo de facili conueniri poterat, tunc partis debiti remissio fieri non potest, & hoc casu procedit opin. Hostien. & An. de qua supra.

† Aut commode conueniri non poterat, sed cum magna difficultate, & tunc maior pars remittere poterit, & ita procedit opin. Paul. de Castr. & Roma. de qua supra, & ita reperitur fuisse conclusum in consil. Neapo. vt declarat Af-

flict. in deci. 288. Sæpè & sæpius, vers. secundus caus. & Mod. Anchoni. in tract. de mercat. in rubr. de decoctoribus in 6. part. nu. 5. vers. quæro, Be-

nedit. decoxit. cum sequentibus: † Aduerte tamen, quod creditores remittentes mercatori fal lito debiti partem, poterunt per conditionem ob turpem causam partem remissam repetere. Marsil. in sing. 432. Sæpè contingit. Roman. Alex. & Iaf. in l. fi. ff. de cond. ob turpem cau. quia tales

remis-

252 TRACT. MATTH. BRVN  
remissiones per creditores facte debitoribus fal-  
litis seu pauperibus de maiori summa pro maio-  
ri seruari non debent, sed integra summa peti pos-  
set, vbi ad pinguiorem fortunam peruerterint.  
Angel. consi. 33. in quæstione proposita. quem se-  
quitur. Ioan. Bap. de Plot. in repet. l. i. si quando,  
numer. 169. vers. & licet ad euitandum. C. vnd. vi.  
Hoc tamen intelligi secundum distinctionem tra-  
ditam per Mod. Anchoni. in d. 6. part. sub num. i.  
vers. Nos igitur distinguemus, videlicet an re-  
missio fit per gratificationem, aut per extortio-  
nem. Primò casu valet talis remissio, secundo ve-  
rò non, iuribus ibi per eum allegatis.

### S V M M A R I A.

- 1 Creditores si inter se certant super bonis debitoris  
in licitatione, quis eorum præferri debeat.
  - 2 L maiorem ff. de pact. & l fin. C. qui bo. ced. piff.  
procedunt non solum in casibus in eis positis, sed ita-  
iam in omni alio casu, in quo inter creditores est  
concertatio.
  - 3 Creditor in licitatione si cognatus est, creditoris tam  
tum præfertur.  
Creditor tantum in licitatione præfertur cognato  
tantum. ibid.
  - 4 Stante statuto, quod in licitatione cognatus præ-  
feratur, si extraneus rem pro maiori precio quam  
valeat, accipere vellet; cognatus vero pro precia tam  
tum quod valet, præfertur extraneus.
- Creditores si certant super bonis debitoris  
in licitatione, quis eorum præ-  
ferri debeat.

Questio

*Quæstio XXXIII. princip.*

**V**igesimotertiò principaliter t̄ quæro, qd si facta bonorum cessione, creditores debitoris bona venundari petunt, & pro eo rūm satisfactione ad bonorum licitationem deuenitur, nec aliquis qui bona illa emere velit, reperitur, & inter se certant creditores, quia qui libet pro pari precio & cōditione eā emere vellet, quis eorum præferri debeat. Ang. in l.i.tenēdo secundam gloss. lecturam, ff. de priuileg. credi. inquit ibi apertum esse casum: quod vbiunque certant inter se creditores, quid de bonis debitoris in solutione cessantis agendum sit, semper humaniori creditorum sententiæ standum est, cæterum si nulla humanior inuenitur, & omnia paria sunt cognatorum iudicio standū est, qui creditores sint; & si nullus extat cognatus, iudicio eius cui maior pecunia debet, standū est, & sic l.maiorem. ff. de pœnis. & l. fin. C. titul. nost. t̄ locum habent non solum in casibus signanter positis in illis legibus, verum etiā in omni alio casu in quo inter creditores est cōcertatio, qualiter super bonis debitoris in solutione cessantis credita consequi debeant, eo quod debitor soluendo non est. Bartol. vero in d.l.i.refert illam secundam glof. lecturam non esse bonam, quia illa lex etiam in cognato loquitur, qui non est creditor, vnde ei adiudicari non potest: similiter quasdam alias lectures reprobat: & tādem lecturem Iacob. de A ret. tanquam verām & probabilem sequitur, dicens quod ibi lex loquitur in pluribus emere volentibus, qui æquale premium offerebant. vnde si creditor cognatus est, creditor tantum præfertur. & ita tenet Cyn. & Bal. int

in l. Imperator. vers. in tex. ibi, necessarium. ff. de  
 3 paet. † Item creditor tantum præfertur cognato  
tantum. si vero non extat aliquis cognatus, qui emere velit, sed solum creditores. Dic quod ille,  
qui maioris summæ creditor est, præfertur: si vero alij essent creditores, & alij prorsus extranei,  
 4 creditores extraneis præferantur. † Si verò stante statuto, quod cognatus præferatur, & extranei rem pro maiori precio, quam res valeat, accipere vellent, cognatus vero pro precio solum quod valet, extranei cognato præferuntur, non econtra secundum Bal. in l. 2. col. fi. vers. sed hic occurrit dubium. C. de rescin. vendi. quia non est quis gratiosè contrahere compellendus, sed pro precio quanti plurimi reperitur, dummodo sine fraude & collusione fiat, & æqualibus patetis, vt ibi per eum; quem communiter sequuntur Doct. vt attestatur Cagnol. ibi in fin. cum pluribus concordantijs ibi per eum citatis.

## SVM MARIA.

- 1 *Creditor primus hypothecarius an posset totam pecuniam, per debitorem secundo creditori solutum, auocare & nu. 4. & 7.*
- 2 *Hypotheca non competit primo creditori pro pecunia soluta secundo creditori, si bona fide fuit consumpta.*
- 3 *Aequitas sola inter merca. attendi debet, & inter eos, de bono & aequo proceditur, & solennitates & rigorositates iuris non attenduntur.*
- 4 *Creditor primus hypothecarius potest à secundo solutionem pro medietate sibi factam auocare: secus, si ipse primus creditor priuilegiatus effet, quia*

*quia totam pecuniam reuocare posset & nu-  
mer. 5.*

*Creditor unus si immisus est in possessionem ex pr̄  
mo decreto, alij etiam immisi censemur, eod.*

**6** *Creditores primi pecuniam posterioribus credito-  
ribus per heredem solutam, qui cum inuentario ha-  
reditatem adiuit, reuocare poterunt.*

**Creditor primus hypothecarius an possit à  
secundo creditore pecuniam sibi  
solutam auocare.**

*Quæst. X X I I I I . quarta q.princip.*

**I**uxta prædicta vigesimoquartò principaliter  
quæro, nunquid creditor hypothecarius pri-  
mus possit à secundo hypothecario pecuni-  
am sibi per debitorem solutam auocare? hanc  
quæstio latè examinat Afflict. in decisi. Neapol.  
190. Pulchrum fuit dubium. vbi multos excellen-  
tissimos viros adducit, inter quos fuit Angel. de  
Gamb. de Aret. Alexan. de Imol. & Franc. de Ac-  
col. de Aret. qui pro parte affirmatiua in fau-  
orem primi creditoris consuluerunt contra cre-  
ditorem secundum, cui per debitorem pecuniæ  
solutæ fuerunt, tandem refert contrarium in sa-  
cro consi. decisum fuisse, t̄ quod pro pecunia se-  
cundo creditori soluta, hypotheca primo credi-  
tori non competit, quando pecunia bona fide co-  
sumpta fuit, & ita determinat Ange. in l. tuto. ff.  
de condit. inde. Subdit Afflict. quod si secus di-  
ceretur, vnum sequeretur inconueniens, quod si  
vnius debitoris falliti plures essent creditores, &  
debti-

256      T R A C T . M A T T H . B R V N I

debitor ille secundis creditoribus soluisset tempore quo creditum habebat, primus creditor contra secundum creditorem qui suum consecutus fuerat, agere posset, & totus mundus in litibus volueretur, & mercatores contractare non possent: & ita alias in d. consilio, determinatum fuit, ut refert Capy. in deci. 78. In casu Iuliani. colum. 1. nume. 2. Parisi conf. 69. si iuris. volum. 4. consuluit, hanc determinationem & sententiam multam sapere æquitatem, quamvis de rigore iuris, quod primus creditor possit à secundo pecuniari illi solutam auocare, & illa æquitas secundū eum, multum attendi & considerari debet, ne inter mercatores prohibeat commercium, & ne litibus implicetur, & eo maximē, quia inter mercatores sola æquitas attendenda est, t & de bono & æquo inter eos procedi debet & subtilitates & iuris rigorositates minimē sunt attendendæ, iuxta notat. in l. quintus. & l. si fideiulfores. §. quidam. ff. mand. cum similibus. t Eandem sententiam sequitur Grammat. in l. quæst. quam post eius decisiones apposuit ibi Afflict. Capy. & Parisi. allegat vbi suprà. Contrarium tamen consuluisse videtur Paul. de Cast. consil. 169. viso puncto suprascripto & allegationib. in primo quæsito. volu. 2. in nouis, dicens, primos creditors solutiōes posterioribus creditoribus factas, pro dimidia reuocare posse, per text. allegatum per Afflict. & sequaces in l. non expedierit. §. 1. versi. quod si vtraque. ff. de bon. autho. iudj. poss. in l. qui autem. §. sciendum. vers. Qui vero. & in l. pupillus. cum ibi not. per Doct. ff. quæ in fraud. credit. & in l. verum. §. si cum tres. ff. pro socio. in quibus iuribus habetur, quod quando creditors æquales esse debent, ut est de iure communi,

quan-

quandò pariter instat, & nullus priuilegium habet vel pariter habet, seu etiam quandò bona per vnum incöeperunt ex primo decreto possideri, quo casu omnes immissi censemur, l, cum vnu. in princ. & ibi gl. plena. & Bart. ff. de bon. autho. iud. poss. & per Negus an. in tracta. de pign. in secundo membro tertie par. q. 8. num. 10. non potest debitor vni in aliorum præiudicium gratificare, & si gratificatur, alij reuocare possunt, & petere cum illo se adæquari, pro hoc facit regul. non debet alteri per alterum. ff. de regul. iuris. Secùs, inquit, Paul. ibi, † si esset casus in quo aliqui creditores alijs ratione alicuius priuilegij potiores esse deberent. illi enim tunc totum reuocare possent, quod alijs creditoribus non priuilegiatis solutum esset, l. ex facto. §. fin. ff. de pecul. l. 3. ff. quod cum eod. & l. deferre. §. fina. ff. de iure fisc. & ita tenet in hoc casu Capy. in d. decis. 78. colum. 2. nume. 5. † Alium casum adde, si pecunia per hæredem, qui cum inuentario hæreditatem adiuit, secundis creditoribus soluta fuisset. nam hoc casu primi creditores à posterioribus eam reuocare poterunt, quamvis contra hæredem agere non possent, vel rem vti primis creditoribus hypothecatam per hæredem venditam, ab emptore vendicare secundum Iaf. in l. final. §. si præfatam, colum. 1. versicu. quinta utilitas. C. de iure deliberan. vbi dicit esse mirabile, quod inuentarium operetur exclusionem hypothecæ, quam creditor specialiter habebat. Solu. Dic, quod opin. Afflict. & sequacium procedit, † vbi solutio in contumaciam & negligentiam, primi creditoris, posteriori creditori facta fuit, quæ negligentia primo recipienti solerti noceſſe non debet. isto enim casu locus est gratifi- 7

cationi? vt est text. expressus in d. l. si non expedit. §. i. versic. quid ergo. & ibi gl. in verbo, noceat. & ita tenet Alexan. in d. §. & si præfatam. col. 2. circa fin. versicu. in ea. in fin. num. 8. opin. verò Paul. de Cast. procedit, vbi instantibus omnibus creditoribus facta fuit secundo creditorū solutio. nam hoc casu primus creditor solutio- nem à secundis creditoribus saltem pro dimidia reuocare potest, quum text. in d. §. versicu. quod si utraque. disponat, quod si instantibus omnibus creditoribus secundo creditorū gratificauit debitor, portionem hæreditariam (si quæ supererat) quæri, id est, creditor secundum magis communem opinionem, vt attestatur Alex. in d. §. & si præfatam, eod. nume. 8. Si verò non superesset, communicandū esse, quod ultimus creditor acceperat, & hoc modo reduci possunt ad cordiam opin. quamuis Moder. Anchoni. in tra-cta. de mercatura. in vlt. par. de Decoctor. sub ru- bric. qui potio. in bonis decōct. habeantur, num. 28. sub vers. Nouissimè prætermisssis. satis diffusè super hanc q. loquantur.

## SUMMARIUM.

- 1 Paupertas allegata in precibus per debitorem volentem cedere bonis, an per eum probari debeat, vel ex verbis precum & rescripti probata dicatur.  
C. nu. 5.
- 2 Beneficium cessionis, ab inopia & debitoris miseria causatur.
- 3 Creditor inopiam debitoris probare non tenetur, quando contra fideiussorem vult procedere.
- 4 Debitor afferens se in bonis non habere tantum,  
quod

*quod creditoris sufficiat, satis probare dicitur suam paupertatem.*

*Creditor volens dicere, debitorem plus habere in bonis probare debet eod.*

- 5 *Debitor allegans se pauperem, probare tenetur.*  
*& nu. 7. sed contra nu. 8.*
- 6 *Glo. in l. cum de lege. ff. de probatio. est communiter approbata, & quomodo procedat.*
- 8 *Rusticus annumeratus inter personas, allegans se pauperem, & nihil in bonis habere, paupertatem probare tenetur.*
- 9 *Paupertas alicuius probatur per famam viciniae, & per cognoscentes eum, & si ostiatim mendicaret, & num. 10. & si bonis cesserit, nu. 11. & per liberos astimi. num. 12.*

*Paupertas allegata per debitorem volentem cedere bonis, an per eum probari debeat.*

### *Quæst. 25. princip.*

**V**igesimoquinto principaliter quæro, † ¶  
 quia superius in 8. quæst. principali, vers.  
 quid autem si in precibus debitoris, num.  
 8. apposita fuit forma rescripti Principis, quod  
 constitutio de oratoris paupertate, ipsum ad al-  
 terutrum beneficium admittat, &c. † ¶  
 Quum sem-  
 per ad petitionem volentis admitti ad benefici-  
 um, c. Odoardus. extra, de solut. vel alternatiuè  
 ad bonorum cessionem, aut ad terminum quin-  
 quennalem, iuxta l. fi. C. titulo nostro in signatu-  
 ra dicatur. Confito summarie de oratoris pau-  
 pertate, ipsum ad alterum de duobus beneficijs